
12.-ΦΟΡΟΑΠΑΛΛΑΓΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

 (άρθρο 103 Κ.Φ.Ε.) Απαλλαγές νοµικών προσώπων από το φόρο 

εισοδήµατος  

 

1. Απαλλάσσονται από το φόρο: 

α) Το Ελληνικό Δηµόσιο στο οποίο περιλαµβάνονται και οι αποκεντρωµένες 

δηµόσιες υπηρεσίες, οι οποίες λειτουργούν ως ειδικά ταµεία, οι δήµοι και οι 

κοινότητες, τα δηµοτικά και κοινοτικά ιδρύµατα και τα λοιπά δηµοτικά και 

κοινοτικά νοµικά πρόσωπα, οι σύνδεσµοι δήµων και κοινοτήτων, οι αποκλειστικά 

αµιγείς δηµοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις ύδρευσης, αποχέτευσης και 

διαχείρισης απορριµµάτων και τηλεθέρµανσης, η Ένωση Νοµαρχιακών 

Αυτοδιοικήσεων Ελλάδος, η Κεντρική Ένωση Δήµων και Κοινοτήτων της Ελλάδας 

και οι τοπικές ενώσεις δήµων και Κοινοτήτων για τα κάθε είδους εισοδήµατά τους. 

β) Τα εισοδήµατα από οικοδοµές γενικά και από εκµίσθωση γαιών που ανήκουν 

στους Ιερούς Ναούς, στις Ιερές Μητροπόλεις, στις Ιερές Μονές, στις Ιερές Μονές 

του Αγίου Όρους, στην Ιερά Μονή Πάτµου, στην Ιερά Μονή Σινά, στην Αποστολική 

Διακονία, στον Πανάγιο Τάφο, στο Οικουµενικό Πατριαρχείο Κωνσταντινουπόλεως, 

στα Πατριαρχεία Ιεροσολύµων και Αλεξανδρείας, στην Ιερά Αρχιεπισκοπή Κύπρου, 

καθώς και στις Ιερές Σταυροπηγιακές Μονές Κύπρου. 

γ) Τα τεκµαρτά εισοδήµατα από οικοδοµές που ανήκουν σε δηµόσιες, δηµοτικές 

και κοινοτικές επιχειρήσεις ή εκµεταλλεύσεις κερδοσκοπικού χαρακτήρα, µε ή 

χωρίς νοµική προσωπικότητα και σε δηµόσια ή δηµοτικά εκπαιδευτικά ιδρύµατα, 

εφόσον αυτές χρησιµοποιούνται για την εγκατάσταση και λειτουργία τους. 

δ) Τα εισοδήµατα από οικοδοµές γενικά και από εκµίσθωση γαιών τα οποία 

αποκτούν τα ηµεδαπά νοµικά πρόσωπα, που νόµιµα έχουν συσταθεί ή συνιστώνται 

και τα οποία επιδιώκουν αποδεδειγµένα κοινωφελείς σκοπούς. Κατ’ εξαίρεση, τα 

ηµεδαπά κοινωφελή ιδρύµατα απαλλάσσονται και για τα εισοδήµατα από 

µερίσµατα µετοχών αλλοδαπών ανωνύµων εταιριών. 

ε) Τα τεκµαρτά εισοδήµατα από ακίνητα τα οποία ανήκουν σε αναγνωρισµένα 

ξένα θρησκεύµατα και δόγµατα, εφόσον χρησιµοποιούνται για την τέλεση της 

λατρείας τους και τη διεξαγωγή υπηρεσιών θρησκευτικής φύσης, µε τον όρο της 

αµοιβαιότητας. 



στ) Τα τεκµαρτά εισοδήµατα από ακίνητα τα οποία ανήκουν σε ξένα κράτη, 

εφόσον χρησιµοποιούνται για την εγκατάσταση των πρεσβειών και προξενείων 

τους, µε τον όρο της αµοιβαιότητας. 

ζ) Τα κέρδη από την εκµετάλλευση πλοίων υπό ελληνική σηµαία, που 

αποκτώνται από ηµεδαπές ανώνυµες εταιρίες, συνεταιρισµούς ή ενώσεις 

συνεταιρισµών, τα οποία υπόκεινται στον ειδικό φόρο για τα πλοία, όπως αυτός 

ισχύει κάθε φορά. 

Αν δικαιούχος των ως άνω κερδών είναι ηµεδαπή ανώνυµη εταιρία ή εταιρία 

περιορισµένης ευθύνης ή συνεταιρισµός, σε περίπτωση διανοµής τους µε 

οποιαδήποτε µορφή, τα κέρδη αυτά δεν υπόκεινται σε φόρο εισοδήµατος, µη 

εφαρµοζόµενων των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 106 του παρόντος. 

η) Τα κέρδη από την εκµετάλλευση πλοίων υπό ξένη σηµαία και αεροσκαφών, 

που πραγµατοποιούν στην Ελλάδα οι αλλοδαπές επιχειρήσεις, µε τον όρο της 

αµοιβαιότητας. 

θ) Τα εισοδήµατα που αποκτούν οι συνεταιρισµοί πρώτου, δεύτερου και τρίτου 

βαθµού που χαρακτηρίζονται από το νόµο ως αγροτικοί από δραστηριότητες που 

εµπίπτουν στους σκοπούς που καθορίζονται από τις διατάξεις του καταστατικού 

τους. Στην απαλλαγή αυτή δεν περιλαµβάνονται: 

αα) Τα εισοδήµατα από εκµίσθωση ακινήτων και από κινητές αξίες, εκτός των 

τόκων από συναλλαγµατικές και γραµµάτια, εφόσον πηγάζουν από εµπορικές 

συναλλαγές, καθώς και των τόκων από δάνεια ή πιστώσεις στα µέλη του 

συνεταιρισµού. 

ββ) Τα κέρδη από πώληση προϊόντων µετά από προηγούµενη επεξεργασία τους 

ή διασκευή η οποία µπορεί να προσδώσει σε αυτά το χαρακτήρα βιοµηχανικών 

προϊόντων. Δεν θεωρείται ως βιοµηχανική επεξεργασία η διαλογή, εξευγενισµός, 

καθαρισµός, έκθλιψη, εκκόκκιση, εκχύµωση, αποφλοίωση, παστερίωση, η 

παραγωγή γαλακτοκοµικών προϊόντων, καθώς και η απλή συσκευασία για τη 

συντήρηση και µεταφορά των γεωργικών προϊόντων στον τόπο της κατανάλωσης, 

ανεξάρτητα από τα µέσα που χρησιµοποιούνται για το σκοπό αυτό. 

γγ) Τα κέρδη από τη λιανική πώληση σε τρίτους γεωργικών προϊόντων γενικά 

παραγωγής του συνεταιρισµού ή των µελών αυτού από ίδια πρατήρια ή µε τη 

µεσολάβηση τρίτων που ενεργούν λιανική πώληση κατ’ εντολή και για λογαριασµό 

τους. 



δδ) Τα κέρδη από την πώληση σε τρίτους που δεν είναι µέλη του 

συνεταιρισµού, αγαθών γενικά που δεν παράγονται από το συνεταιρισµό ή από τα 

µέλη του, καθώς και τα κέρδη από παροχή υπηρεσιών σε τρίτους που δεν είναι 

µέλη του συνεταιρισµού. Στα εισοδήµατα αυτά συµψηφίζονται οι τυχόν ζηµίες, που 

προκύπτουν από κλάδους του συνεταιρισµού, που απαλλάσσονται από το φόρο. 

ι) Τα εισοδήµατα από κινητές αξίες, που αναφέρονται στην παρ. 3 του άρθρου 6 

τα οποία αποκτώνται από νοµικά πρόσωπα που υπόκεινται στη φορολογία του 

παρόντος. 

ια) Οι εταιρίες επενδύσεων χαρτοφυλακίου και τα αµοιβαία κεφάλαια, 

επιφυλασσοµένων των διατάξεων των παρ. 3 και 5 του άρθρου 114. 

ιβ) Τα εισοδήµατα που απαλλάσσονται της φορολογίας µε βάση σύµβαση που 

έχει κυρωθεί µε νόµο. 

ιγ) Οι τόκοι που αποκτά η Εθνική Κτηµατική Τράπεζα της Ελλάδος από τη 

χορήγηση δανείων προς το Ελληνικό Δηµόσιο, εφόσον: 

αα) το χορηγούµενο δάνειο προέρχεται από ισόποσο δάνειο, το οποίο έχει λάβει 

προηγουµένως η Τράπεζα µε εγγύηση του Ελληνικού Δηµοσίου από το Ταµείο 

Αποκαταστάσεως του Συµβουλίου της Ευρώπης, 

ββ) τα δύο ως άνω δάνεια έχουν την ίδια διάρκεια και επιβαρύνονται µε το ίδιο 

επιτόκιο και 

γγ) στη συναπτόµενη µεταξύ του Ελληνικού Δηµοσίου και της Εθνικής 

Κτηµατικής Τράπεζας της Ελλάδος σύµβαση αναφέρονται οι ανωτέρω όροι, καθώς 

και ο όρος απαλλαγής των τόκων από τη φορολογία εισοδήµατος. 

Ιδ) Τα κέρδη των νοµικών προσώπων που αναφέρονται στην παράγραφο 1 του 

άρθρου 101 και εµπίπτουν στην έννοια των πολύ µικρών επιχειρήσεων, όπως 

αυτές ορίζονται στη Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, από 

τη διάθεση παραγόµενης ηλεκτρικής ενέργειας προς την εταιρεία «Δ.Ε.Η. Α.Ε.» ή 

άλλο προµηθευτή, µετά από την ένταξη τους στο «Ειδικό Πρόγραµµα 

Φωτοβολταϊκών Συστηµάτων µέχρι δέκα (10) kw», κατόπιν αποφάσεως των 

Υπουργών Οικονοµίας και Οικονοµικών, Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, 

Χωροταξίας και Δηµόσιων Έργων, η οποία εκδίδεται σύµφωνα µε την παράγραφο 

3 του άρθρου 14 του ν.3468/2006 (ΦΕΚ Α΄ 8).  

2. Η διαφορά υπερτιµήµατος των οικοπέδων που πωλούν στα µέλη τους οι 

οικοδοµικοί συνεταιρισµοί µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, εφόσον εµφανίζεται σε 



ειδικό λογαριασµό αποθεµατικού και χρησιµοποιηθεί αποκλειστικά για την 

εκτέλεση έργων κοινής ωφέλειας, που θα εξυπηρετήσουν τις ανάγκες του 

οικισµού, δεν αποτελεί εισόδηµα του συνεταιρισµού. Σε περίπτωση διανοµής µε 

οποιονδήποτε τρόπο του πιο πάνω υπερτιµήµατος στα µέλη του συνεταιρισµού, 

αυτό φορολογείται µε βάση τις διατάξεις που ισχύουν κάθε φορά. 

 

 

 

 

 

 


